
projekty 
In

fo
rm

ač
ní

 p
er

io
di

ku
m

 M
ís

tn
í a

kč
ní

 s
ku

pi
ny

 M
A

S 
Sd

ru
že

ní
 Z

áp
ad

ní
 K

ru
šn

oh
oř

í

Člen Národní sítě Místních akčních skupin ČR 

lidéspolupráce mikroregion

NEPRAVIDELNÝ ZPRAVODAJ č. 5/2014

lis
to

pa
d 

 2
01

4

V tomto čísle přinášíme mimo jiné i informace o vodních dílech na území MAS SZK



www.maskaszk.cz

2

Pracovní  doba pro veřejnost:
po–pá  8–12, 13–15.30 hod.

doporučujeme si schůzku předem 
telefonicky domluvit

Adresa: SNP 144, 431 44 Droužkovice

Kontakty:

Hana Dufková, ředitelka MAS SZK
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: +420 737 177 432

Kateřina Stratinská, projektová 
manažerka na mateřské dovolené
E-mail: katerina.stratinska@maskaszk.cz
mobil: +420 732 762 789

Hana Hrošková, účetní
E-mail: hana.hroskova@maskaszk.cz
tel. 737 741 974

Jiří Drechsler, IT
E-mail: jiri.drechsler@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Ladislava Dolejšková, projektová 
manažerka
E-mail: ladislava.dolejskova@maskaszk.cz
tel. 606 388 057, 724 960 964

Anežka Ješinová, asistentka
E-mail: anezka.jesinova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Kancelář

Výkonný výbor

Hana Dufková, předsedkyně MAS SZK
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: +420 737 177 432

ing. Jaroslav Brožka, místopředseda
Mobil: +420 603 205 477

ing.Petr Šmíd
Mobil: +420 608 272 422

Adolf Loos
E-mail:loosadolf@seznam.cz
Mobil: +420 603 507 847

Bc. Václav Hora
E-mail: hora@vrskman.cz 
Mobil: +420 603 807 178

živý venkov 

První říjnový pátek praskal vrskmaňský 
obecní sál ve švech. Konala se tu oblíbená Do-
žínková zábava a počet jejich návštěvníků svěd-
čil o tom, že lidé šli najisto. A jak dodává staros-
ta Vrskmaně Václav Hora, nebyli zklamáni. 

„Akci pořádá obec ve spolupráci s místními 
zemědělci, kteří se vydatně zasloužili o její zdar, 
protože přispěli svými produkty, probíhaly tu 
vepřové hody,“ vrací se k zábavě starosta. „Bylo 
narváno, odhaduji tak sto dvacet lidí. To je na 
vesnici, která má necelé tři stovky obyvatel, 
velmi slušná návštěva, byť je nutno započítat  
i návštěvníky přespolní. 

Kromě zmiňovaných hodů byl k vidění pes-
trý program. Nejprve předvedl Filip Stejný svou 
ohňovou šou, pak vystoupilo trio tanečnic ze 
sousedních Strupčic s efektním tanečním číslem 
– kankánem. A podle starosty děvčata zatančila 
opravdu skvěle. 

„K tanci pak zahrála kapela Basic z Teplic, 
byla to snad nejlepší muzika, co jsme tu měli, 
pochvaloval si pan starosta kvalitu hudební pro-
dukce. Ta podle něj jen podtrhla zdar večera, 
jenž byl tečkou za letošní zemědělskou sezonou 
ve Vrskmani.

Vrskmaň  
Dožínková zábava

VALNÁ HROMADA MAS SZK

Zveme Vás na jednání valné hromady, které 
se uskuteční 20. listopadu od 17 hodin v ho-
telu u Sv. Václava ve Vysočanech (Hrušovany)  
s tímto předběžným programem.

1. Škola obnovy venkova o.p.s. ve spoluprá-
ci s bfz o.p.s. krátce představí nabídku vzdě-
lávacího semináře v rámci projektu OP VK na 
téma:

• Průvodce transformací neziskové or-
ganizace (Občanského sdružení) na 
spolek podle nového Občanského zá-
koníku.

• Součástí semináře je seznámení se 
vzorovými stanovami spolku dle NOZ 
a zpracováním elektronické žádosti do 
rejstříku.“

2. Schválení stanov - VV navrhuje změnu  
č. 4 platných stanov a to v souvislosti s platnos-
tí nového občanského zákoníku a také v sou-
vislosti s nutností splnění posmínek, daných 
Metodikou pro standardizaci místních akčních 
skupin pro období 2014  - 2020, vydanou Mi-
nisterstvem zemědělství. Bez získání certifiká-
tu o splnění podmínek této standardizace ne-
může být MAS schválena k realizaci strategie 
pro roky 2014 - 2020. K získání certifikátu je 
třeba zakotvit některé postupy a podmínky 
přímo do stanov spolku. Návrh změny č. 4 sta-
nov byl k připomínkování vyvěšen 9. listopadu 
na webu www.maskaszk.cz.

3. Provedení opakované volby VV a revizní 
komise – nevolí se jmenovitě osoby, ale členo-
vé (např. obec XY je členem spolku, proto se do 
orgánu volí jako člen obec, ne jmenovitě sta-
rosta - tedy členem VV bude obec XY, přičemž 
tohoto člena potom bude v daném orgánu za-
stupovat jeho statutární zástupce starosta A.B. 
nebo jiná, členem pověřená osoba).

Pro rozhodovací orgán (výkonný výbor) pla-
tí také podmínka max. 49% zastoupení veřej-
ného sektoru a zároveň max. 49% zastoupení 
v jedné zájmové skupině

4. Volba výběrové komise – členy VK nemu-
sí být člen spolku, VK se volí na dobu jedno-
ho roku, přičemž opakovaná volba je možná. 
Jedna osoba smí být členem pouze jednoho  
z orgánů MAS (VV, RMK, VK). VV doporučuje 
ve stanovách zakotvit 11člennou VK. 

5. Různé, diskuse

V případě, že se ještě před konám VH zjistí, 
že se  VH nesejde usnášeníschopná, bude tato 
VH zrušena a bude svolána nová valná hroma-
da v jiném termínu, případně i na jiné místo.

Srdečně zveme všechny členy

za výkonný výbor
Hana Dufková
předsedkyně



tel. 724 960 964

Velmi dojemné bylo překvapení přichystané 
německými hosty, kteří předali zástupcům obce 
dvoumetrový kříž z dubového dřeva, určený pro 
blatenský kostel Sv. Michaela, jako symbol jeho 
zahájené rekonstrukce.

Šlo o setkání navazující na předchozí roky, 
kdy zase blatenští občané navštívili Debrzno 
nebo Weinbach, kde proběhla první seznámení 
a poznávání místních tradic a krajiny. 

Díky finanční podpoře Skupiny ČEZ, Ústec-
kého kraje, Hospodářské a sociální rady Cho-
mutovska a Obce Blatno se tak mohlo letošní 
setkání konat právě v Blatně.

3

Blatno  
Velké setkání sousedů v Blatně

živý venkov

Na konci prázdnin bylo v Blatně hodně ruš-
no. Na 70 sousedů z partnerského Weinbachu 
z Německa a polského Debrzna přijalo pozvání 
a přijelo na čtyřdenní návštěvu, která byla vel-
mi intenzivní co do programu, tak i co se spo-
lečných zážitků týče. Ve stejném termínu se  
v Blatně konal také příměstský tábor, a tak když 
jsme se vydali na výlet např. na přehradu Ka-
menička, šlo rázem obcí na 100 lidí, což je na 
poměry obce číslo opravdu nezvyklé. 

Na večerní akci, vystoupení skupiny TARA-
TIBU a následný taneční a bubenický workshop 
byla zase zaplněná Horalka, místní kulturní 
dům. Atmosféra večera byla kouzelná, taneční 
parket byl rázem plný afrických tanečníků a bu-
beníků ze všech tří partnerských zemí. 

Celkem tři naplněné autobusy vyrazily také 
na jeden veliký společný výlet, a to do ZOO ve 
Dvoře Královém, kde zvláště náctiletí ocenili 
možnost návštěvy velkého lanového centra. 
Předposlední den se pak v Blatně konaly hasič-
ské soutěže, organizované místními Mladými 
hasiči a Studiem Vawra. 

Závodů se zúčastnilo také družstvo ze Strup-
čic a zásahové vozidlo přijeli představit dobro-
volní hasiči z Kalku. Program zpestřili zajímavou 
vsuvkou také zástupci Policie ČR, kteří předvedli 
ukázky kynologického výcviku při vyhledání 
drog nebo roli psů a psovoda při zásahu proti 
nebezpečnému pachateli. Závěrečný večer pak 
proběhla taneční zábava, ze které některé dívky 
z Polska odjížděly s pláčem v očích, že návštěva 
Čech už končí.

Místní dobrovolnice napekly na každou 
společnou akci spoustu dobrých koláčů, bábo-
vek a zákusků a hosté si tak kromě zajímavého 
programu pochvalovali srdečné přijetí a domácí 
atmosféru celého setkání. 

Strupčice  

Dobrovolní hasiči ze Strupčic

Co že se to u nás ke konci školního roku  
a přes ty prázdniny odehrálo ? Ač by si každý po-
myslel, že hasiči přes prázdniny odpočívají, tak 
jsou na velikém omylu, neboť u nás to žije stále.

17. května se v Nezabylicích konalo závě-
rečné kolo hry PLAMEN, což je celoroční aktivi-
ta mladých hasičů, týkající se požárního sportu.  
Naši hasiči zde za celoroční činnost v kategorii 
starší obsadili skvělé 1. místo v okrese, což je 
vynikající, neboť první místo v této kategorii 
máme v celoroční činnosti vůbec poprvé za 
dobu své existence a vybojovali si tedy i postup 
do krajského kola. V kategorii mladší jsme poté 
obsadili pěkné druhé místo v okrese Chomutov.

31. května se na našem hasičském hřišti 
konal Memoriál Miloslava Jindry a okresní kolo 
požárního sportu okresu Chomutov. Memori-
ál byl rozdělen do tří kategorií a to Muži, Ženy  
a Veteráni, což byli hasiči nad 35 let. U katego-

rie mužů v memoriálu M. Jindry bylo pořadí ná-
sledující: 1. SDH Strupčice, 2. SDH Jirkov, 3. SDH 
Pětipsy. V okresním kole si prohodili jen první 
dvě místa a to následovně: 1. skončili hasiči  
z Jirkova, na 2. místě byli místní dobrovolní hasi-
či ze Strupčic a 3. skončil SDH Pětipsy.

Ženy poté v memoriálu i okresním kole 
skončily vždy na stejných místech. První místa 
vyhrála děvčata ze Strupčic, následována dru-
hým místem hasiček z Bílenců a třetím místem 
hasiček z Jirkova. Na závěr si memoriál odběhli 
i veteráni, kde bylo pořadí následující: 1. Jirkov, 
2. Droužkovice a 3. Strupčice.

8. června se na chomutovském atletickém 
stadioně běžel Stimax cup, což je závod určen 
pro mladé hasiče, kteří mají trvalé bydliště na 
území Ústeckého kraje. Soutěžní disciplína je 
běh na 60 m s překážkami pro kategorii mladší 
a starší. Pro kategorii dorost, muži a ženy do 20 
let jde o běh na 100 m s překážkami. V kategorii 
mladší dívky jsme obsadili 7. a 11. místo, mladší 
chlapci poté obsadili místo šesté. Starší dívky 
skončily na 13., 16. a 17. místě. Dorost dívky – 
4. a 6. místo a dorost chlapci - 13. místo.

13. června se v KŠV Group Chomutov (ob-
chodní zóna Otvice) konalo zábavné odpoledne 
pro děti a dospělé, kde byli hasiči ze Strupčic 
představit na ukázku své auto a vybavení. Jejich 
hasičští kolegové z Března u Chomutova zde 
poté pro nejmenší vyrobili hasičskou pěnu, ve 
které ti nejmenší dováděli.

14. a 15. června se konalo Krajské kolo hry 
PLAMEN v Krupce na Teplicku, kam se naši pro-
bojovali díky výkonům, které v celém roce před-
váděli. Tým s názvem SDH Strupčice, složený  
z nejlepších mladých hasičů okresu Chomutov, 
tedy tyto dva dny reprezentoval náš okres. Díky 
několika malým chybám a hlavně zásluhou hlav-
ní rozhodčí soutěže, jsme nakonec obsadili 5. 
místo, což by bylo pěkné, ale s výsledkem jsme 
spokojeni nebyli, neboť byl ovlivněn výkony ně-
kterých tamních rozhodčích.

Druhý den, tedy 15. června zde proběhlo 
i krajské kolo dorostu, kde jsme měli jedinou 
závodnici a to v kategorii jednotlivců. Aneta 
Lingrová ve finále obsadila úžasné 3. místo ve 
své kategorii.

Za Bílenecké hasiče reprezentoval Marek 
Kramarski, který ve své kategorii vybojoval  
1. místo a tedy i postup na mistrovství ČR v po-
žárním sportu dorostu.

Tentýž den probíhalo i krajské kolo žen, 
kam postoupily ženy SDH Strupčice a obsadily 
5. místo.



www.maskaszk.cz

4 živý venkov 3

18. června byla naše výjezdová jednotka 
v odpoledních hodinách povolána do Strupčic 
na odchyt a likvidaci obtížného hmyzu.

21. června jsme se od ranních hodin účast-
nili oslav 140. výročí u dobrovolných hasičů 
v Jirkově. V odpoledních hodinách, při návratu 
na základnu do Strupčic, byla jednotka vyslána 
opět na odchyt a likvidaci obtížného hmyzu do 
novostaveb ve Strupčicích. 

Ani večer a v noci jsme si neoddechli, ne-
boť jsme byli vysláni krajským operačním stře-
diskem (KOPIS) do Všestud, kde hořel stoh 
s uskladněnými balíky slámy. Na místě zásahu 
bylo rozhodnuto, že je stoh plameny již zasažen 
v plném rozsahu a nechá se shořet. Na místě 
tedy zůstala jen dobrovolná jednotka ze Strup-
čic, jejichž členové se v pravidelných časových 
intervalech u požáru střídali a hlídali jej až do 
odpoledne druhého dne, kdy bylo požářiště 
předáno majiteli.  

25. června jeli hasiči, na žádost starosty 
obce proplachovat dešťovou kanalizaci u RD ve 
Strupčicích neboť byla zanesena a neodtékala.

27. června se v Mašťově konal Memoriál 
Miroslava Nováka, což je požární útok, pořádán 
vždy ve večerních hodinách a odstartován po 
setmění. Na tomto závodě byli nejúspěšnější 
pořadatelští hasiči, tedy Doly Nástup Tušimice. 
My jsme zde obsadili pěkné druhé místo, z cel-
kového počtu pěti týmů.

Druhý den se v Libědicích konaly závody  
o putovní zlatou přilbu. Závody byly pořádány 
pro naše mladé hasiče, kteří v kategorii příprav-
ka skončila na výborném 1. místě, mladší žáci  
A obsadili taktéž výborné 1. místo a mladší žáci 
B skončili na místě třetím, které obsadili i žáci 
starší.

Aby se ukázalo, jak si v dětských discipli-
nách vedou ti, co je mají na starost, dali se do-
hromady i týmy dospělých. Zde muži obsadili 2. 
místo a ženy místo 4.

12. a 13. července se konal již 11. sraz Ma-
týskářů v Dolní Poustevně, kam se sjíždějí nejen 
vozy značky Škoda 706 zvané Matýsek z celé ČR, 
ale všichni příznivci starší hasičské techniky. Le-
tos jsme na sraz zavítali i my s naším vozidlem 
LIAZ K 101 CAS 24.

19. července jsme asistovali na Cv festu  
v obci Vrskmaň, kde jsme v úmorných vedrech 
ochlazovali tamní návštěvníky festivalu a kropili 
okolní vyprahlou zem.

25. července jsme byli odpoledne vysláni na 
další odchyt vosího hnízda v RD ve Strupčicích.

10. srpna jsme krátce po 14. hodině vyjeli 
do RD ve Strupčicích na odchyt a likvidaci sršní-
ho roje.

16. srpna jsme pořádali již 5. ročník turnaje 
v minigolfu trojic, kterého se může účastnit úpl-
ně každý. Jedinou podmínkou je mít tříčlenný 
tým a zaplatit startovné 150,- za tým. Letošního 
ročníku se účastnil rekordní počet družstev a to 
osmnáct.

20. srpna jeli hasiči na žádost majite-
le objektu odčerpat vodu ze studně na Bětě  
u Vrskmaně.

23. srpna se v Blatně konala soutěž vše-
strannosti, která se pořádala za účasti týmů 
z Čech, Polska a Německa. Z každé země byly 
složeny dva týmy mladých hasičů a jeden tým 
dospělých, přičemž tým z ČR byl reprezentován 
hasiči ze Strupčic. Nešlo ani tak o výsledky, jakož 
to o zábavu, zahraniční spolupráci a porovnání 
výkonnosti, sil a dovedností v různých státech.

Další velkolepá stavba 
ve Strupčicích?

Je tomu třetí týden, co se na oficiálních 
stránkách obce Strupčice objevila anketa s otáz-
kou, zda by občané uvítali vybudování přístavby 
k tělocvičně ZŠ, která by zahrnovala větší spor-
tovní využití nejen v chladnějším období. 

Anketa směřuje ke zjištění všeobecného zá-
jmu občanů o tento projekt, jež by měl z části 
financovat regionální operační program severo-
západ. 

Žádost o poskytnutí dotace se nyní nachází 
ve fázi podání žádosti a zhruba koncem listo-
padu se rozhodne, zda tento projekt dostane 
zelenou! Pan starosta Strupčic Luděk Pěnkava 
jedním dechem dodává, že všechny podklady 
pro realizaci má obec hotové, bylo by opravdu 
super, kdyby se tento projekt uskutečnil v co 
nejkratší době. 

Nová sportovní hala, o kterou se nyní usi-
luje, bude propojena s tělocvičnou ZŠ a její 
umístění by se mělo nacházet mezi fotbalovým 
hřištěm a již zmíněnou tělocvičnou ZŠ.

Hala je navržena tak, aby její vnitřní dispozi-
ce byly o rozměrech 40 x 20 m. Samozřejmostí 
je také vybudování sociálních zařízení včetně 
šaten, technické místnosti, bufetu a malého 
hlediště. Finanční náklady na vybudování toho-
to projektu se vyšplhají na částku 25 mil. korun. 
Obec se na tomto projektu bude podílet 15% 
fin. účastí. 

S velkými projekty má obec pod vedením 
pana starosty Pěnkavy opravdu bohaté zkuše-
nosti. Za posledních 12 let se podařilo uskuteč-
nit 13 velkých projektů za více než 140 mil. ko-
run, jež měly zásadní vliv na rozvoj obce. V této 
oblasti jsou tedy Strupčice schopným investo-
rem, jež má za sebou realizaci mnoha projektů.

Jan Hubač



tel. 724 960 964

5živý venkov

Boleboř
Vyhráli víkendový pobyt 
v Horském areálu Lesná

Víkendový odpočinek pro celou rodinu, 
plnou penzi, ubytování pro dvě dospělé osoby  
a dvě děti v nedávno zrekonstruovaném Hor-
ském hotelu na Lesné a v krásném prostředí 
krušnohorské přírody vyhrála rodina z Litvíno-
va. 

Ta přijela na Lesnou 8. 6. 2014 stejně jako 
stovky dalších rodin z blízkého i dalekého okolí, 

Nedomyslitelné následky mohl mít čin zlo-
děje, který ukradl ocelová lanka ze strupčické 
rozhledny ,,Maják“. Tato ocelová lanka sloužila 
k zabezpečení rozhledny na horním ochozu, kde 
mají možnost návštěvníci sledovat panorama 
dolu Šverma, Krušných hor, Strupčic atd. Nyní 
se pracovníci obecního úřadu snaží o napravení 
škod, které zloděj způsobil svým jednáním. 

Hrozilo zde totiž velké nebezpečí v podo-
bě pádu dětí z rozhledny. Rozhledna nebyla od 
krádeže lan nijak chráněna a mohlo tak dojít k 
obrovskému neštěstí. Je nám velice líto situace, 
kdy nějaký ,,dobrák“ takto ničí rozhlednu, na 
kterou denně přijde několik desítek lidí, kteří 
obdivují tuto stavbu. 

Velice smutnou věcí je nejen tato krádež, ale 
také škody způsobené vandalismem návštěvní-
ků rozhledny, kteří ukopávají dřevěné příčky. 
Estetickým problémem jsou nápisy, kterými se 
nějaký vandal snaží zvěčnit na rozhledně své 
umění. Je to tedy naprosto nepochopitelná věc, 
proč se takto  hyzdí velice oblíbené místo.

Doufáme, že se v budoucnu tato situace 
nebude opakovat a bezpečnost návštěvníků ne-
bude nijak ohrožena. Přeci jenom i z pohledu 
úspor se těmito věcmi zbytečně zatěžuje obecní 
rozpočet, který musí vydávat nemalé peníze na 
opravy.

Oprava rozhledny

Odhalení nového praporu

Velice důležitým bodem programu Svato-
václavské poutě bylo slavnostní odhalení no-
vého praporu, o který zažádalo zastupitelstvo 
obce koncem roku 2012. Jak nám sdělil pan sta-
rosta Strupčic, vše začalo oslovením heraldika 
Arnošta Drozda. Ten vytvořil pět variant, se kte-
rými se mohli obyvatelé seznámit v internetové 
anketě, z nichž vybrali právě tuto variantu, kte-
rou následně zastupitelstvo schválilo.

Na jaře 2013 byla žádost do parlamentu ČR 
o přidělení obecního praporu poslána, ale pro-

tože následně došlo k rozpuštění parlamentu 
a uskutečnily se nové volby, tak se celá záleži-
tost o zhruba celý rok zdržela až na 21. května 
letošního roku. Po projednání ve výboru pro he-
raldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny, nám 
byl prapor oficiálně předán předsedou posla-
necké sněmovny Janem Hamáčkem.

Celý slavnostní ceremoniál proběhl za po-
měrně velké účasti občanů, a to na návsi 
ve Strupčicích. Příchodem ostrostřelců, kteří 
napochodovali s praporem, se vše započalo 
a po představení jeho vzhledu se mohlo přejít 
k posvěcení praporu panem děkanem Dvoule-
tým. 

Neopomněla se také velkolepá salva s pří-
pitkem na počest nového praporu. Ten putoval 
ihned na místo na Obecním úřadě, kde bude 
jeho slavnostní podoba umístěna a vlajka bude 
od tohoto dne trvale viset na nově opravené 
budově radnice.

Svatováclavská pouť

Tradiční Svatováclavskou pouť si i letos ne-
nechalo ujít poměrně hodně návštěvníků.  

Na každoročních slavnostech, jež pořádá 
obec Strupčice, rozhodně nechyběl ani bohatě 
nabitý program, který nenechal v klidu žádného 
z rodičů nebo dětí. Spolu s programem se nabí-
zela možnost navštívit několik atrakcí a stánků 
s občerstvením či hračkami. 

Bohužel i letos zklamali především provozo-
vatelé pouťových atrakcí, a to z toho důvodu, 
který každý návštěvník moc dobře zná už třetím 
rokem po sobě. 

Tento problém spočívá v příliš jednodu-
chých a zastaralých atrakcích, které jsou ur-
čené ,,spíše dětem sotva do 10 let“. Kolotoče 
typu maxi lavice, centrifuga, break dance jsme 
ve Strupčicích již pár let neviděli a stále se ne-
daří zajistit takto kvalitní atrakce, které by roz-
hodně zpestřovaly pořádanou akci. 

Pan starosta se k celé této věci vyjádřil ná-
sledovně: „Bohužel, snažit se můžeme sebeví-
ce, ale pokud provozovatel slibuje lepší atrak-
ce a pak slovo nedodrží, těžko se hledá řešení. 
Zkusili jsme oslovit před lety i jiného provozova-
tele, který by zajistil daleko kvalitnější atrakce, 
ale tato možnost se jeví jako nereálná, jelikož 
sdružení kolotočářů má svůj svět, má své vyhra-
něná teritoria,  která si jednotliví provozovatelé 
hlídají a vzájemně si nekonkurují. 

Tento problém je jako začarovaný kruh, 
ze kterého asi není úniku. Rádi bychom něja-
kým způsobem zatraktivnili svatováclavskou 
pouť, ale moc možností se nám nenaskytuje.



www.maskaszk.cz

6 živý venkov

Svatováclavský koncert,  
setkání sousedů a hasičská zábava

Na sobotní odpoledne 27. 9. 2014 připra-
vila skupina občanů z naší obce Svatováclavský 
koncert v kaleckém kostele. 

Více než hodinové vystoupení studentů 
kadaňského Gymnázia z vokálně-instrumen-
tálního souboru MADRIGAL pod vedením Mgr. 
Ondráčkové bylo oceněno velikým potleskem 
téměř stovky místních občanů a hostů převáž-
ně ze sousedního Německa. 

Kouzelná atmosféra kostela, prosvíceného 
paprsky zapadajícího slunce, nádherný přednes 
skladeb, to vše přineslo nezapomenutelné zá-
žitky všem přítomným, kterým vystupující při-
slíbili, že se opět do Kalku vrátí na zlatou neděli, 
kdy zahrají a zazpívají na tradičním adventním 
koncertě. 

Návštěvníci koncertu si mohli také prohléd-
nout výstavu fotografií Vlasty Fišrové, která 
měla svou vernisáž právě v kaleckém kostele 
večer před koncertem.

Řada návštěvníků využila po koncertě také 
pozvání od organizátorů na příjemné posezení 
v restauraci u Drexlerů. 

Večer připravili místní hasiči pro občany 
velkou hasičskou zábavu na obecním sále, kde 
se hrálo a tančilo až do pozdních nočních hodin.

Plné hlediště obecního sálu v Kalku v pátek 
12. 9. 2014 večer přivítalo herce z kadaňského 
Divadla NAVENEK. Jejich úsměvné předsta-
vení hry Montekovic Julie všechny pobavilo 
a především přímý kontakt herců s diváky byl 
tím pravým zážitkem, který se dá prožít jen  
v prostředí vesnického divadla. Třeba když 
herci hrají jen opravdu pár centimetrů od ko-
len diváků v první řadě nebo když se před-
stavitel Shakespeara prochází mezi diváky  
a povídá si s nimi…

Všichni herci podali parádní výkon, za který 
byli oceněni velkým potleskem. Po představení 
připravili organizátoři pro diváky, jak bývá v Kal-
ku zvykem, malé občerstvení - u kávy, domácích 
koláčů, buchet a vínka se sedělo a povídalo ješ-
tě dlouho po divadle.

Večer se opravdu vydařil, poděkování patří 
všem, kteří se podíleli na přípravě večera, Evě 
za krásnou výzdobu, Jiřinkám, Aleně, Janě, Pe-
tře a ostatním za pomoc a za upečení koláčků, 
obci za propůjčení sálu a všem, kteří se přišli  
s námi pobavit.

Montekovic Julie

Děti si odnesly plno hezkých dárků a na 
památku také osobní věnování od pana malíře  
s obrázkem slavného detektiva. Hezké slunečné 
odpoledne zakončil táborák, u kterého si děti,  
i s panem malířem, opékaly buřtíky a budou mít 
určitě hodně dlouho na co vzpomínat.

aby tu oslavila svátek dětí s názvem „Pohádko-
vá Lesná“. Během odpoledne s pestrým progra-
mem plnily děti na stanovištích různé úkoly, za 
které dostaly do kartičky se svým jménem razít-
ka. Při zaplnění všech políček je odevzdaly pořa-
datelům a obdržely za ně ceny. 

Vyvrcholením dětského dne bylo letos již 
po páté losování všech účastnických kartiček  
o ceny. Hlavní cena přinesla výherci víkendový 
pobyt v horském hotelu. Jedenáctiletá Jana Ko-
láčková z Litvínova, na kterou se usmálo při lo-
sování štěstí, strávila se svými rodiči a bratrem 
od 26. 9. 2014 do 28. 9. 2014 plnohodnotný ví-
kendový pobyt v Krušných horách.

Velice oblíbenou akcí i díky závěrečnému lo-
sování, kde má stejnou šanci uspět každý dětský 
účastník, pořádaly již po páté česko-německý 
dětský den Mikroregion Lesenská pláň, Nadační 
fond Obnova Krušnohoří, obce Deutschneudorf 
a Seiffen. Tento rok byla akce podpořena Ústec-
kým krajem z Dotačního programu „Volný čas 
2014“.

Mgr. Kateřina Herzánová

Kalek  

Komisař Vrťapka pasoval prvňáčky

Všechno to začalo 4. dubna 2014 u nás  
i v několika dalších zemích světa společnou akcí 
„NOC S ANDRERSENEM A KOMISAŘEM VRŤAP-
KOU“. Po této velmi zdařilé akci, které se zúčast-
nily skoro tři desítky dětí a jejich rodičů, se v Kal-
ku maminky rozhodly oslovit autora Komisaře 
Vrťapky, aby přijel k nám na konci prázdnin.

 A skutečně se to podařilo – malíř, spisova-
tel a ilustrátor dětských časopisů i učebnic  den 
před koncem prázdnin přijel, s dětmi si celé od-
poledne hrál, povídal, maloval, vyhodnotil a od-
měnil jejich krásné obrázky a na závěr pasoval 
velikánkou lupou detektiva Vrťapky několik dětí 
na školáky.  



tel. 724 960 964

notlivých družstev „kouleli v petanque“, stříleli 
z luku, cvrnkali ping-pongovými míčky, stříleli ze 
vzduchovky a zodpovídali záludné otázky. Mezi 
jednotlivými soutěžemi jim parádně vyhrávala 
country skupina - a šlo jim to moc pěkně.

Na rožni se točily výborné kýty z prasátka, 
kdo měl chuť, opekl si na ohni buřtíka. Soutěž 
mezi obecními družstvy trvala přes dvě hodiny 
a všichni se dobře bavili. Někteří odvážlivci si 
dokonce vyzkoušeli jízdu v úvazku na slaňova-
cím lanu. 

7živý venkov

Informace z mikroregionu  
st. Sebastian.  

Setkání tam, kde to vlastně 
všechno začalo ...

Poslední setkání seniorů našeho mikroregi-
onu St. Sebastian se uskutečnilo 11. září 2014 
na hradě Hasištejn. Opět vyrazily dva plné au-
tobusy ze sedmi našich obcí – Křimova, Hory 
Sv. Šebestiána, Boleboře, Kalku, Výsluní, Místa 
a Blatna a přijelo také několik přátel z MÚSS  
v Jirkově. Celkem se nás na nádvoří starobylé-
ho hradu Hasištejna sešlo hodně přes stovku. 
Nepočítám vůbec náhodné návštěvníky hradu, 
kteří byli překvapeni, copak že se to tu děje. 

Vrátili jsme se tentokrát vlastně ve vzpo-
mínkách zpátky na všechna naše předchozí 
setkání. Zpět na Hasištejn, do kostela ve Výslu-
ní, do blatenské Horalky, na zimní hry do Hory  
Sv. Šebestiána, na předvánoční kouzelné setká-
ní do Jirkova, za Švejkem do mosteckého diva-
dla nebo na Lesnou. 

Všude naši senioři zažili a viděli něco pěk-
ného a užili si přátelské setkání se sousedy  
z vedlejších obcí. A všude také soutěžili v růz-
ných známých i netradičních disciplinách  
a předvedli také své vědomosti a znalosti.

A právě tady - opět na Hasištejně - si znovu 
senioři zopakovali některé známé úkoly a otáz-
ky. A legrace přitom bylo až až ... Zástupci jed-

Vítězem tohoto hasištejnského zápolení se 
nakonec stali místní senioři z obce Místo. Dru-
hé místo obsadilo družstvo z Křimova a třetí se 
umístila parta seniorů z Kalku. Ale nejlepší byli 
úplně všichni, protože všichni domů odjížděli  
s dobrou náladou a s pocitem pěkně stráve-
ného odpoledne. A jak se nechali slyšet - opět 
se těší, že projekt Mikroregion seniorům bude 
pokračovat i s podporou nových starostů, kteří 
nastoupí do jejich obcí po říjnových komunál-
ních volbách. 

Poděkování patří všem organizátorům a po-
mocníkům, kteří se na krásném setkání podíleli, 
hudebníkům za parádní doprovod a za finanční 
podporu též skupině ČEZ.

Příští akce se bude konat na konci listopa-
du, kdy se zase společně sejdeme v Jirkově – 
v Městském ústavu sociálních služeb U Dubu.

text a foto M. Lauková

Výlet k německým sousedům

Nově vzniklé informační Centrum Lesenská 
pláň na Lesné připravilo v rámci svého projek-
tu pro účastníky z obcí v našem Mikroeregionu  
St. Sebastian dva poznávací zájezdy po němec-
ké části Krušných hor. 

V sobotu 18. října a v úterý 28. října vyrazilo 
dohromady přes 120 sousedů ze sedmi našich 
horských obcí v autobusech na výlet. Prošli se 
podél plavebního kanálu v Clauznitzu, prohléd-
li si muzeum louskáčků v Neuhausenu, byli 
okouzleni již téměř vánoční atmosférou města 
hraček Seiffenu a v Olbernhau navštívili Seige-
rovu měděnou huť. 

Na závěr je uvítali zelnými plackami v Kruš-
nohorském muzeu na Lesné, kde celý výlet kon-
čil u výborného pozdního oběda.

text M.Lauková foto L.Uhlíková   



www.maskaszk.cz

8 živý venkov

Loučná pod 
Klínovcem  

Krušnohorské okénko

Loučná pod Klínovcem (Chomutovsko) – Na 
louce v srdci Krušných hor přímo pod Klínovcem 
stála kdysi osada nazývaná Königsmühle. Všich-
ni její obyvatelé byli po válce prohlášeni za kola-
boranty a museli odejít do Německa. 

Osud Königsmühle se však přesto poněkud 
liší od historie desítek obdobných pohraničních 
osad a vesnic. Zůstaly zde totiž stát domy. Dnes 
z nich sice nezbývá více než obvodové zdi – i to 
je však mnohem více než na většině jiných vy-
sídlených míst v pohraničí. Z Königsmühle se to-
tiž nemohla stát vojenská střelnice, a tak i dnes 
zůstává unikátním opuštěným místem.

Obyvatelé Königsmühle nebyli horníci jako 
většina jejich sousedů. Živil je mlýn a zeměděl-
ství. Na zimu se připravovali už od jara, muse-
li vypěstovat brambory, uskladnit krmení pro 
krávy a ovce. „Jednak je měli na maso a dělali 
vlnu,“ shrnul krušnohorský pamětník František 
Repka. 

Dnes se na území bývalé osady každoročně 
koná několikadenní umělecké Land and art se-
tkání, které se snaží upomenout na místní his-
torii a zabránit úplnému zániku. 

Osada Königsmühle by dnes možná byla 
prosperujícím turistickým střediskem, kam by 
vedly sjezdovky z okolních hor Macechy, Melu-
zíny či Loučné, které vesměs měří více než tisíc 
metrů. Historie však chtěla jinak, sjezdovky jsou 
na Klínovci, vedou do Loučné pod Klínovcem  
a z Königsmühle zbývají jen zdi šesti opuštěných 
domů. Ovšem i tím je osada unikátní. Z má-
lokteré pohraniční obce s německými obyvateli 
zbylo alespoň to.

Toto krásné, zajímavé a unikátní místo je 
příhodným cílem pro nenáročný pěší výlet. Od 
Apartmánů IVA v Háji pod Klínovcem vede až 
na Königsmühle pevná polní cesta, která místy 
vede v původním starém úvozu, vyhloubeném 
povozy během celých desetiletí.

zdroj: Česká televize, foto a úprava P. Staněk

Březno  

Vinařství Hlava

Vinařství Hlava je malé rodinné vinařství, 
které vlastní vinici o rozloze 1,3ha s vysázenou 
odrůdou Ryzlink Rýnský v počtu cca 3500 keřů.
Vinice byla vysázena v roce 1992 a nachází se  
u obce  Stranná a je součástí tzv. nadregionál-
ního biokoridoru - způsob  obhospodařování je  
v rámci integrované ochrany. 

Víno vyrábíme pouze z vlastních hroznů 
starou selskou metodou, bez použití filtrace, 
čerpadel, antikorových nádob apod. Víno tím 
není ochuzeno o mnoho prospěšných látek  
a výsledkem je velice zdravý a lidskému organis-
mu prospěšný produkt.

Nabízíme možnost prohlídky výrobny vína 
a samotné vinice s případným zakoupením vína 
přímo na vinici - zájemce tak má možnost vidět 
místo vzniku a způsob ošetřování našeho vína.

Workshop  
„Domácí zpracování mléka“

Ve dnech 6. a 7. září a 4. a 5.října 2014 se 
v rámci mezinárodního projektu „Mléko a med 
pro naše zdraví“ konal na statku Špičák u Kada-
ně workshop „Domácí zpracování mléka“. 

Workshop vedli zkušení a kvalifikovaní 
lektoři – manželé Hrbkovi, kteří byli naprosto 
úžasní. Kurzu se zúčastnilo dohromady přes 20 
účastníků, někteří se výrobou mléčných výrob-
ků živí, jiní ji mají jako koníček. Účastníci nebyli 
pouze místní nadšenci, ale dá se říci, že z každé-
ho koutu naší republiky někdo přijel.

Workshop sice oficiálně začínal v sobotu 
dopoledne, přesto část zúčastněných dorazila 
již v pátek v podvečer, což vedlo k seznámení, 
večernímu posezení a povídání si, co každý od 
kurzu vlastně očekává. 

Snažili jsme se jako organizátoři včetně lek-
torů každému tématu, o který měli účastníci 
zájem věnovat krátký čas, aby všichni odjížděli 
s uspokojivými informacemi. 

Celé akce se také zúčastnili hosté z partner-
ské MAS LEV zemědělec pan Feco s manželkou. 
Porovnávali jsme, jak se co dělá u nás v ČR a na 
Slovensku, vyprávěli nám o historii Slovenských 
tradic v zemědělství a mlékařství. Dále se kurzu 
zúčastnili „dobrovolnice - důchodkyně“ ze Slo-
venska, které jsou v současné době v rámci jiné-
ho projektu na výměnném pobytu zde v Kadani. 

Workshop byl koncipován tak, aby se každé 
činnosti účastnili všichni účastníci, aby si každý 
mohl „osahat“ výrobu daného výrobku. Vrcho-
lem kurzu bylo tahání „sýrových nití - korbáči-
ků“, kdy jsme se zapojili opravdu všichni. Někdo 
strouhal hrudku sýra, jiný sýr pařil v horké vodě, 
další motal již vytažené nitě. Samozřejmě mezi 
technologickými pauzami výroby jsme se věno-
vali problematice české a slovenské legislativy.

Po ukončení kurzu si každý účastník mohl 
odvézt domů co jsme na kurzu vyrobili – jogur-
ty, polotvrdý sýr, nitě, čerstvý sýr ……

Jako organizátoři celé akce jsme velice spo-
kojeni s průběhem celé akce a na dotaz, zda 
každý si domů odváží poznatky, které od kurzu 
očekával, každý odpověděl, že ANO, že to nebyl 
ztracený čas.

text a foto Kateřina Stratinská



tel. 724 960 964

Dále jsme společně navštívili Krušnohorské 
muzeum na Lesné 

a statek Špičák u Kadaně, kde hosté shlédli  
i několik projektů realizovaných prostřednic-
tvím MAS SZK z Programu rozvoje venkova. 

Někteří ladně, jiní pak méně ladněji využili 
možnosti vyšvihnout se na koně a svézt se.

K zahnání hladu se servíroval pravý krušno-
horský kotlíkový guláš.

Pak jsme už jen hodnotili  zážitky z celého 
dne.

9živý venkov

Návštěva slovenských 
partnerů u nás 

V rámci společného partnerského projektu 
„Mléko a med pro naše zdraví“ nás 17. a 18. říj-
na navštívilo 15  slovenských přátel z MAS LEV. 

Región MAS LEV, o.z. sa rozprostierá na roz-
lohe 327,91 km² a tvorí ho 31 obcí:

Baldovce, Beharovce, Bijacovce, Brutovce, 
Buglovce, Dlhé Stráže, Doľany, Domaňovce, 
Dravce, Dúbrava, Granč - Petrovce, Harakov-
ce, Jablonov, Klčov, Korytné, Kurimany, Levo-
ča, Lúčka, Nemešany, Nižné Repaše, Oľšavica, 
Ordzovany, Pavľany, Poľanovce, Pongrácovce, 
Spišské Podhradie, Spišský Štvrtok, Studenec, 
Torysky, Uloža, Vyšné Repaše 

Název: Občianske združenie MAS LEV, o.z. 
Sídlo: Námestie Majstra Pavla 28, 05401 Levoča 
IČO: 42084636 

Preambula združenia: Uvedomujúc si zod-
povednosti za rozvoj územia v ktorom žijeme, 
rozhodli sa predstavitelia obcí, podnikateľov, 
občianskych iniciativ a odborníkov pre vytvore-
nie miestnej akčnej skupiny LEV. 

Chceme postupovať metódami osvedčenými 
v štátoch Európskej únie, za efektívneho využíva-
nia endogénnych zdrojov regiónu, rešpektovania  
a posilňovania regionálnych špecifík s cieľom 
dosiahnuť trvalo udržateľný rozvoj. Vytvoriť tak 
kvalitné sociálne a ekonomické podmienky pre 
obyvateľov vidieckeho regiónu okresu Levoča.

převzato z www.maslev.sk

Během této krátké návštěvy jsme využili 
možnost zúčastnit se „Uhelného safari“ v lomu 
Vršany, což byl pro návštěvu z oblasti Levoč-
ských vrchů nezapomenutelný zážitek.

Další den pak následovala návštěva Ven-
kovských farmářských trhů v Údlicích, kde se 
naší návštěvě velmi líbila organizace, zábava,  
pestrost nabídky i možnost vyzkoušet si svoji 
šikovnost na hrnčířském kruhu. To vše podtrhlo 
nádherné slunečné podzimní počasí. 

Po ukončení trhu jsme se s návštěvou 
rozloučili a ta se pak vydala na dalekou cestu 
domů.



www.maskaszk.cz

je přehradní nádrž v okrese Chomutov, v nadmořské výšce 732,8 me-
trů, na náhorní planině středních Krušných hor. Nádrž slouží k zásobo-
vání měst v podkrušnohorské pánvi pitnou vodou. Přehradu napájí 
Přísečnický potok a přívodní štolou vedený potok Černá voda. Odtok 
z přehrady pokračuje na německé území a vlévá se do říčky Zschopau.

V zaplavené oblasti stálo staré krušnohorské hornické město Pří-
sečnice, které bylo v letech 1973 až 1974 zbouráno. Kvůli zřízení  
1. ochranného pásma musely být zbourány i obce Dolina, Kotlina a Ru-
sová. Stavba 50 metrů vysoké sypané hráze začala v letech 1969 až 1970 
a přehrada byla napuštěna v roce 1976. Protože je vodní dílo Přísečnice 
vodárenskou nádrží se stanoveným ochranným pásmem 1. stupně, je 
do okolí vodního díla zakázán vstup. Zakázán je i vstup na hráz a přístu-
povou komunikaci. 

Pozn. 20.4.2009 byla kolem Přísečnice otevřena cyklostezka a turis-
tická stezka. Není to „přímo“ kolem vody, ale přehrada se dá už oficiálně 
obejít nebo objet.

Výstavba  1969 - 1976
Hráz přímá, sypaná, kamenitá se zemním těsněním 735,9 m n. m.
Délka hráze 469,7 m
Šířka 6 m
Výška 47,2 m
Rozloha 362 ha
Objem 46,670 mil. m³
Max. hloubka 57,6 metrů.
Přítok vody Přísečnice, Černá voda

je přehradní nádrž v údolí řeky Ohře u města Kadaň v okrese Cho-
mutov. Do provozu byla uvedena roku 1972.

Nádrž slouží k zajištění minimálního průtoku v Ohři pod nádrží a za-
bezpečení odběru vody v čerpacích stanicích Mikulovice (pro elektrárnu 
Prunéřov) a Rašovice, kde se čerpá voda pro Podkrušnohorský přivaděč, 
který ji převádí z povodí Ohře do povodí Bíliny. Zajištění průtoku pod 
hrází je důležité pro jez u Želiny, odkud se čerpá voda pro elektrárnu 
Tušimice.

Doplňujícími funkcemi jsou výroba elektřiny v malé vodní elektrárně 
a rekreační využití. Vybudoval ji podnik Vodní stavby jako náhradní zdroj 
vody po snížení objemu blízkých Nechranic o dva miliony metrů krychlo-
vých vody kvůli uzavření tzv. Čachovického laloku zasypaného výsypkou 
sousedního hnědouhelného dolu.

Malá vodní elektrárna se nachází v objektu na pravé straně hráze. 
Využívá Kaplanovu přímoproudou turbínu s hltností 31 m³/s a maximál-
ním výkonem 2,34 MW. Použitý generátor však výkon snižuje na 2 MW.
Po hrázi a okolo pravého břehu nádrže vede cyklostezka mezi Kadaní 
a Kláštercem nad Ohří. Na levém břehu, přímo nad hrází, stojí františ-
kánský klášter Čtrnácti sv. Pomocníků chráněný jako národní kulturní 
památka.

Výstavba 1966–1971
Hráz betonová, tížná 289,55 m n. m.
Délka 104,3 m
Šířka 4,9 m
Výška 14,15 m 
Rozloha 67,2 ha
Objem 2,750 mil. m³
Max. hloubka 11 m
Přítok vody Ohře, Prunéřovský potok
Odtok vody Ohře
Zdroj pitné vody Ne
Přístupná Ano
Katastry Kadaň, Pokutice, Mikulovice u Vernéřova, Zásada u Kadaně
Turbína: Kaplanova, hltnost = 31 m³/s
Výkon = 2 MW

10 Vodní nádrže na území MAS SZK 

Vodní nádrž Nechranice
je s rozlohou 1338 ha pátá největší přehradní nádrž České repub-

liky a také s nejdelší sypanou přehradní hrází ve střední Evropě. Leží 
mezi městy Kadaň, Chomutov a Žatec. Levá (severní) část nádrže i celá 
hráz spadá do katastrálního území Březno u Chomutova (do nějž patří 
i vesnice Nechranice nacházející se bezprostředně pod hrází), jižní část 
nádrže je rozdělena do katastrálních území Vikletice, Vadkovice a Polá-
ky (patřících k obci Chbany). Na západní a severozápadní straně končí  
u břehu nádrže katastrální území obce Rokle a kadaňské katastrální úze-
mí Tušimice.

Byla vybudována zejména jako zdroj vody pro nedaleké elektrárny 
v Tušimicích. V současnosti je především využívána k rekreaci. Její část 
byla vyhlášena Ptačí oblastí a je součástí soustavy Natura 2000.

Výstavba a zatopení byla příčinou zániku těchto obcí: Běšice, Chotě-
nice, Čermníky, Dolany, Drahonice, Lomazice.

Výstavba 1961 - 1968
Hráz sypaná, zemní 274,5 m n. m.
Délka 3280 m 
Šířka 9 m 
Výška 47,5 m
Rozloha 1338 ha
Objem 287,632 mil. m³
Max. hloubka 46 m
Přítok vody Ohře
Odtok vody Ohře
Říční km 103,44
Zdroj pitné vody NE
Přístupná ANO
Turbíny: Kaplanova, 2 ks, hltnost = 2 × 16 m³/s
Výkon = 2 × 5 MW

Vodní nádrž Přísečnice

Vodní nádrž Kadaň

Vodní nádrž Zaječice
Zaječice jsou přehradní nádrží na Hutním potoku v Mostecké pánvi 

na severozápadě Čech v okrese Chomutov.
Nachází se na 1,25 km říčním kilometru Hutního potoka. Byla po-

stavená v letech 1973–1976 jako nádrž pro havarijní zajištění zásob 
povrchové vody pod vodní nádrží Újezd a ochranu před povodněmi na 
Hutním potoce. Slouží také jako zásobárna vody v případě havarijního 
zásobování vodou Che mopetrolu Litvínov a jako biologické dočištění za-
ústěného Hutního potoka. V současnosti je využívána ke sportovnímu 
rybolovu.

Odtok vody Přísečnice
Zdroj pitné vody ANO
Přístupná NE
Turbína Pelton, spád 32,6 m, max. hltnost 0,070 m3/s
Max. výkon soustrojí 17 kW



tel. 724 960 964

Vodní nádrže na území MAS SZK 11

Vodní nádrž Jirkov
je přehradní nádrž na katastru obcí Jirkov a Blatno v okrese Chomu-

tov. Leží v Telčském údolí na řece Bílině v Krušných horách. Do přehrady 
přitéká ze severozápadu též potok Malá voda. Přehrada byla postavena 
v letech 1960-1965. Správcem vodního díla je státní podnik Povodí Ohře.

Hráz, komunikace a prostory v blízkosti vodní nádrže jsou uzavřeny 
a běžně nejsou veřejnosti přístupné. Výjimkou ze zákazu je období od 
dubna do října, kdy jsou hráz a cesta kolem jezera zpřístupněny pro pěší 
a cyklisty. Na svahu nad přehradou se nachází zřícenina hradu Najštejn.

Vodní dílo Jirkov má funkci vodárenské nádrže pro zásobování oby-
vatel pitnou vodou. Kolem přehrady je proto stanoveno ochranné pás-
mo I. stupně. Odtok z přehrady je využíván pro vodní elektrárnu Jirkov. 
Přehrada funguje i jako částečná ochrana území pod hrází před povod-
němi. 

Výstavba 1960 - 1965
Rozloha 16,44 ha
Objem nádrže 2,769 mil m³
Max. hloubka 44 m
Hráz sypaná, kamenitá s návodním jílovým těsněním 454,8 m n. m.
Délka hráze 190 m
Šířka koruny hráze 5,5 m
Výška hráze 50,8 m
Plocha povodí 27,6 km²
Přítok Bílina, Malá voda
Zdroj pitné vody Ano
Přístupná Běžně ne
Turbína: Banki s hltností 125 – 500 l/s, spádem 38 m
Max. výkon soustrojí 132 kW.

Vodní nádrž Újezd
je přehradní nádrž na Bílině v Mostecké pánvi na severozápadě Čech 

v okrese Chomutov. Často bývá nesprávně označována jako vodní nádrž 
Kyjice. Byla vybudována jako náhrada za zrušenou nádrž Dřínov, která se 
nacházela asi 5 km severněji a musela ustoupit rozšiřující se těžbě hně-
dého uhlí, stejně jako řada obcí v této oblasti, včetně města Ervěnice. 

Nachází se přibližně na 70. říčním kilometru Bíliny. Byla postavená 
jako ochrana před povodněmi, zlepšování průtoku řeky Bíliny, zajištění 
dodávek vody odběratelům a výrobě elektřiny v malé vodní elektrárně. 

Vodní nádrž Jezeří
je přehradní nádrž na katastrálním území Podhůří u Vysoké Pece 

na samé východní hranici okresu Chomutov a katastrálním území Jezeří  
v okrese Most v Ústeckém kraji. Leží na Vesnickém potoce v Krušných 
horách uprostřed Národní přírodní rezervace Jezerka v údolí mezi kopci 
Jezerka (706 m) a Jedlová (853 m). 

Přehradu nechal na svém panství vystavět v letech 1902-1904 
Moritz Lobkowitz. Sám se otevření dokončení přehrady nedožil, ze-
mřel v roce 1903. Na jeho počest byla přehrada původně nazvána 
jeho jménem (Moritz-Talsperre). Náklady činily půl miliónu korun. Od 
roku 1904 sloužila přehrada jako zdroj pitné vody pro obce Kundrati-
ce, Jezeří, Ervěnice, Holešice a Nové Sedlo, kde byl lobkovický pivovar. 
Vodní dílo Jezeří od roku 2003 neplní funkci vodárenské nádrže (nepro-
bíhá odběr a úprava surové vody pro vodárenské účely), ačkoliv dílo for-
málně zůstává vodárenskou nádrží s vyhlášeným ochranným pásmem. 
Vodní dílo je zakonzervované a plní funkci rezervy pro případné budoucí 
využití. Odběr vody z nádrže byl ukončen s ohledem na dostatečnou 
kapacitu ostatních větších vodárenských nádrží v soustavě a rovněž  
s ohledem na technicko-provozní problémy typické pro malá vodní díla.

Výstavba 1902-1904
Hráz je tížená zděná z lomového kamene, vyklenutá 471,69 m n m. 
Délka hráze 86,4 m 
Šířka koruny hráze 4,02 m
Max. výška hráze 17,54 m. 
Rozloha 0,64 ha
Objem nádrže 0,053 mil. m³
Plocha povodí 2,81 km2.
Přehrada je zařazena mezi kulturní památky ČR.

Do nádrže ústí Podkrušnohorský přivaděč, který převádí vodu z po-
vodí Ohře do povodí Bíliny.

Rok 1978–1981
Hráz zemní, sypaná s návodným fóliovým těsněním 285,9 m n. m. 
Délka 1768 m
Šířka 9 m
Výška 13,9 m 
Rozloha 14,46 ha
Objem 4,562 mil. m³
Povodí 93,03 km²
Max. hloubka 12,6 m
Přítok vody Bílina, Podkrušnohorský přivaděč
Odtok vody Bílina
Zdroj pitné vody Ne
Přístupná Ano
Katastry Kyjice, Jirkov
Turbína: Kaplanova max. hltnost 1,3 m3/s 
Max. výkon soustrojí 85kW

Výstavba 1973–1976
Hráz zemní, sypaná 291,4 m n. m.
Délka 830 m
Šířka 4–5 m
Výška 6,8 m
Rozloha 19,9 ha
Objem 0,327 mil. m³
Povodí 10.98 km²
Max. hloubka 4,4 m
Přítok vody Hutní potok, Otvický potok
Zdroj pitné vody Ne
Přístupná Ano
Katastry Vrskmaň, Kyjice



www.maskaszk.cz

je přehradní nádrž na potoce Kamenička v Krušných horách, v ka-
tastrálním území Bečov obce Blatno na severozápadě Čech, v okrese 
Chomutov.

Původní název vodního díla je Údolní přehrada císaře Františka Jose-
fa a bylo vybudováno pro zásobování vodou města Chomutova.

V údolí na Kamenickém potoce se začalo s výstavbou přehrady se 
stejným názvem v roce 1899. V roce 1904 byla slavnostně uvedena do 
provozu tehdy největší přehradní nádrž v Rakousko-Uhersku. Její zděná 
hráz je vysoká 32,85 metrů, dlouhá 153 metrů a šířka koruny hráze je 
4 metry. Hladina o ploše 6 ha a délce vzdutí 450 m. Koruna hráze je 
zdobena romantickými věžičkami s cimbuřím. Na pravé straně hráze je 
boční schodový přepad. Na místě přehrady kdysi stávala osada Kame-
nička, která musela ustoupit její výstavbě. Výstavbu přehrady provedla 
firma G. A. Wayss & Cie. z Vídně dle projektu Rumpel & Niklas z Teplic.

Hráz: obloukovitá gravitační, zděná z lomového kamene, 597 m n m.
Délka hráze 153 m
Výška hráze 33 m
Největší hloubka 31,3 m
Celková vodní plocha je 6 ha
Celé její dno je vydlážděno
Přítok vody Kamenický potok
Odtok vody Kamenický potok
Zdroj pitné vody ANO
Přístupná NE
Přehrada je technickou památkou.

12 Vodní nádrže na území MAS SZK

Vodní nádrž Kamenička

Vodní nádrž Křimov
je přehradní nádrž na Křimovském potoku v Krušných horách na se-

verozápadě Čech v okrese Chomutov.
Nachází se přibližně 1,2 km před ústím potoka. Byla postavená v le-

tech 1953-1958 a slouží k zásobování severočeské pánve pitnou vodou 
a dílčí ochraně před povodněmi. Při stavbě se využívala také práce mla-
dých řeholníků internovaných v rámci Akce K. 

Betonová tížní hráz je dlouhá 201 m, vysoká 46 m a vytváří nádrž  
o ploše 10,4 ha a délce vzdutí 700 m. Pro získání většího množství pitné 
vody v nádrži je do Křimovského potoka pomocí čerpací stanice v Cel-
né a 1 474 m dlouhého potrubí přečerpávána část vod Prunéřovského 
potoka.

Výstavba 1953 - 1958
Hráz: přímá, betonová, gravitační 569,0 m n. m. 
Délka hráze 201,2 m 
Šířka hráze 4 m 
Výška 41,29 m 
Rozloha 10,4 ha 
Objem 1,260 mil. m³ 
Max. hloubka 39,2 m 
Přítok vody Křimovský potok 
Odtok vody Křimovský potok 
Zdroj pitné vody ANO 
Přístupná NE 
Katastr Křimov 

Vodní nádrž Otvice
Vodní dílo je součástí vodohospodářské soustavy, náhradních opat-

ření za nádrž Dřínov. Mezi další nádrže této soustavy patří VD Újezd a VD 
Zaječice. VD Otvice nemá přirozený přítok. Přítok do nádrže je regulován 
odběrným objektem na Průmyslovém přivaděči vody.

Účelem vodního díla je zajištění minimálního průtoku 10 l/s ve vod-
ním toku pod vodním dílem, rekreační využití a sportovní rybolov

Výstavba 1963–1967
Hráz: zemní, sypaná s návodním betonovým těsněním 341 m n. m. 
Délka hráze 1350 m 
Šířka hráze – hlavní hráz 3 m 
Šířka hráze – boční hráz 1,9 m 
Výška hráze nad terénem 4 m 
Objem 0,445 mil. m3
Plocha nádrže 16,95 ha 
Nádrž Otvice je centrem vodního lyžování na Chomutovsku, je zde 

umístěn lyžařský vlek.

GNU Free Documentation License



tel. 724 960 964

13Vodní nádrže na území MAS SZK

Podkrušnohorský přivaděč
Podkrušnohorský přivaděč nebo Přivaděč Ohře–Bílina je vodní dílo, 

soustava vodních kanálů, potrubí a nádrží, které chrání podkrušnohor-
ské povrchové doly před povodněmi z menších krušnohorských toků, 
zásobuje vodou z řeky Ohře průmysl v oblasti města Chomutov a ce-
loročně přivádí dostatek vody do řeky Bíliny. Stavba přivaděče začala  
v roce 1957 a byla dokončena v roce 1982. Celé dílo o délce 33,8 km je 
rozprostřeno téměř od města Klášterec nad Ohří až za Jirkov. Vlastníkem 
a správcem přivaděče je státní podnik Povodí Ohře.

Podkrušnohorský přivaděč není jediným dílem, které přivádí vodu  
z Ohře do Bíliny. Druhým takovým dílem je Průmyslový vodovod Nechra-
nice.

Průběh toku
Samotný přivaděč je dnes rozdělen do dvou částí:
Přivaděč Ohře–Bílina (Přivaděč průmyslové vody), postaven v letech 

1957–1967, 3,2 km potrubí, 22,4 km dlouhý kanál přivádí vodu do Jirko-
va do řeky Bíliny, kapacita 27 m³/s.

Podkrušnohorský přivaděč, postaven v letech 1973–1982 přivá-
dí vodu Bíliny oklikou do nádrže Újezd a tedy zpět do Bíliny, kapacita 
56 m³/s

I po přejmenování části přivaděče se na mapách stále objevuje ná-
zev Podkrušnohorský přivaděč po celé délce kanálu. Někdy se naopak 
celému kanálu říká Přivaděč Ohře–Bílina.

Odběr vody z Ohře
Voda pro přivaděč se odebírá na levém břehu Ohře v katastru Rašo-

vic. Původně vodu čerpalo jedno čerpadlo o výkonu 1000 l/s, ale poté, 
co Elektrárny Prunéřov získaly vlastní zdroj vody, bylo čerpadlo nahraze-
no čtyřmi novými. Každé z nich přečerpá 180 l/s. Nové řešení umožňuje 
snazší regulaci průtoku vody přivaděčem.

Z Ohře se čerpá voda do přelivového objektu, koryta zakrytého be-
tonovými panely. Přelivový objekt začíná nad vsí Ciboušov, přibližně 100 
m nad hladinou řeky Ohře u Rašovic. Končí po asi třech km před dnes 
již uzavřeným úložištěm popelovin Elektráren Prunéřov. Pod úložištěm 
je přivaděč sveden do potrubí. Na povrch zase vystupuje až asi kilometr 
na východ od něj. Nedaleko od úložiště překračuje Prunéřovský potok.

Průběh přivaděče
Přivaděč dále pokračuje východním směrem k obci Málkov, kde sbí-

rá vodu z horního toku potoka Hutná (potok je přerušen povrchovým 
dolem). Na předměstí Chomutova mimoúrovňově překonává potok 
Hačka, přičemž část své vody do něj odvádí, a to jak přímo spojovacím 
kanálem, tak nepřímo přes Uklidňující nádrž a Panský rybník.

V Chomutově přivaděč přetéká po akvaduktu přes Chomutovku. 
Mezi Chomutovem a Jirkovem vede pod Březencem v podzemí a je na 
něm malá vodní elektrárna. Pak se přivaděč kříží s Březeneckým poto-
kem. Až do tohoto místa se přivaděč oficiálně nazývá Přivaděč Ohře–
Bílina. Krátce na to se jeho voda slévá s řekou Bílinou v malé společné 
nádrži, z níž zase oba toky vytékají. Bílina teče východním směrem rov-
nou do nádrže Újezd. Přivaděč teče nejprve asi 5 km severovýchodně 
do obce Vysoká Pec. Cestou sbírá vodu potoka Lužec. Ve Vysoké Peci se 
stáčí na jih a rozděluje do dvou ramen. Jedno teče jihozápadním smě-
rem zpět k řece Bílině, aby se s ní slilo těsně před jejím ústím do nádrže 

Újezd. Druhé odvádí vodu jihovýchodně spojovacím korytem rovnou 
do Bíliny tekoucí pod nádrží Újezd. Soutok leží na západním konci Ervě-
nického koridoru, který na Podkrušnohorský přivaděč navazuje.

Průmyslový vodovod  
Nechranice 

je vodovod, který byl vybudován za účelem zásobení Chomutovska  
a Mostecka povrchovou vodou z Ohře s použitím pro průmysl, energeti-
ku a zemědělství. Jedná se o druhou stavbu tohoto účelu v této oblasti. 
První je podkrušnohorský přivaděč. Čerpání vody zajišťuje několik čer-
pacích stanic a voda je čerpána z řeky Ohře pod nechranickou přehra-
dou.

PVN je zdrojem vody pro: Železárny Chomutov a zemědělství v ob-
lasti, úpravnu vody Velebudice, průmyslová zóna Velebudice, elektrárna 
Komořany, Chemopetrol.

PVN byl budován jako výtlačný gravitační řad tvořený ocelovým 
potrubím Js 1200 mm uloženým v podzemí. Řad je dělen na 2 hlavní 
větve: chomutovská (8,5 km), mostecká (cca 22 km) Výstavba probíhala  
v letech 1965 - 1983 v mnoha etapách. Stavba byla již od doby výstavby 
zmodernizována.

Trasa PVN prochází ve 4 místech pod železnicí a na jednom místě 
se křižuje s řekou Chomutovkou. Voda z PVN byla využita při hydrické 
rekultivaci vodní nádrže Benedikt u Mostu. 

Byla využívaná i k napouštění jezera Most, které vzniklo jako projekt 
rekultivace bývalého lomu Ležáky sloužícího od 70. let 20. století do 31. 
srpna 1999 k těžbě hnědého uhlí. Jezero má rozlohu 311 ha, délku 2,5 
km a šířku 1,5 km. Hladina je v nadmořské výšce 199 m n.m. Maximální 
hloubka činí 75 m a při průměrné hloubce 22 m má objem 69,8 milionů 
m³. 

Původní záměr v roce 2002 počítal s napouštěním z řeky Bíliny, ale 
po přezkoumání hygienici zakázali tuto variantu z důvodu zcela nevhod-
né kvality vody. V úseku, odkud by se jezero napouštělo, byla voda klasi-
fikována stupněm znečištění č. V. (velmi silně znečistěná voda). 

Jako vhodnější zdroj vody byla vybraná řeka Ohře a to prostřednictvím 
Průmyslového vodovodu Nechranice a ze vzdutí pevného jezu Stranná  
u stejnojmenné obce Stranná.

zdroj: www.poh.cz,www.wikipedia.cz



www.maskaszk.cz

14 Živý venkov

U vzniku porcelánky v Klášterci stál roku 
1794 bývalý lesný hraběte Františka Josefa Thu-
na Mikuláš Weber, který po svém pensionování 
začal zkoumat naleziště kaolinu na Thunském 
panství. K pokusům o výrobu přizval duryňské-
ho točíře porcelánu Johana Fetzera, který se 
honosil znalostí arkána, tedy tajemství výroby. 
Pro jeho neschopnost bylo následujícího roku 
nutno najmout arkánistu Johanna Sonntaga, 
kterému se podařilo zajistit výrobu nepřiliš 
kvalitního porcelánu, vzhledem podobného ka-
menině. Ani následovné angažmá schopnějších 
odborníků nepomohlo k dosažení komerčního 
úspěchu. Úřady vytrvale odmítaly uznat zboží 
za porcelán. Z těchto důvodů byl podnik záhy 
pronajat Christianu Nonnemu z duryňského 
Volkstedtu, který technologii výroby zdokonalil. 

Roku 1803, po vypršení nájemní smlouvy, 
se hrabě Josef Jan Thun, rozhodl podnik převzít 
a poté ho r. 1805 pronajal obchodníku Josefu 
Melzerovi a dílovedoucímu Rafaelu Habertitze-
lovi. Ti iniciovali postupný přechod od nenároč-
ných duryňských tvarů a dekorů ke zboží podle 
míšeňských a vídeňských vzorů. Rovněž se jim 
podařilo najmout schopné malíře, takže kvalita 
zboží dosahuje kolem roku 1815 slušné evrop-
ské úrovně. 

K dalšímu rozvoji došlo po roce 1820, kdy 
se hrabě Josef Matyáš Thun rozhodl porcelán-
ku převzít do vlastní režie. Roku 1822 proběhla 
úspěšná žádost o udělení privilegia. Stejně jako 
konkurenční Slavkov, zakládá obchody ve vel-
kých městech monarchie. Maximálního rozkvě-
tu dosáhla továrna roku 1835 zásluhou ředitele 
Jana Hillarda. Ten zlepšil kvalitu střepu a rozšířil 
sortiment o umyvadla, svícny, hmoždíře, kruci-
fixy aj.. 

Další podstatnější povznesení významu por-
celánky v Klášterci přišlo s nástupem Karla Ve-
niera, absolventa pražské polytechniky. Od roku 
1850 se začali v Klášterci naplno věnovat figu-
rální plastice, v které dosáhli kolem roku 1860 
absolutní špičky mezi českou konkurencí. Vel-
kou zásluhu na tom měla spolupráce s Arnoš-
tem Popem, jinak činným v porcelánce v Praze. 

S odchodem Karla Veniera roku 1872 začí-
ná pomalu upadat úroveň výroby. V poslední 
čtvrtině století nalezla porcelánka výtvarný vzor 
v německé neorenesanci. Přestože si Klášterec 
udržel dobrou úroveň malby až do konce stole-
tí, stejně jako ostatní české porcelánky byl nu-
cen zboží zlevňovat, a proto i náročné zdobné 
techniky ustupovaly levnějším průmyslovým. 
Od roku 1872 ruční malbu až na luxusní zboží 
nahradil tisk. 

Secese poznamenala tvary i dekory mini-
málně. Historizující tvary a tištěné dekory se 
užívaly až do dvacátých let dvacátého století, 
kdy byly tvořeny nové modely, čerpající z histo-
rických slohů, které jsou vyráběné dodnes. 

Zejména pro americký trh vznikaly v menší 
míře i formy ve stylu Art Deco a ve třicátých le-
tech, pod vlivem funkcionalismu, i čisté geome-
trické tvary, zdobené jen střízlivým lineárním 
dekorem. Thunové porcelánku vlastnili až do 
znárodnění roku 1945. 

V padesátých letech vzniklo v klášterec-
ké porcelánce výtvarné oddělení, kde působili 
výtvarníci Jaroslav Ježek a dnes neoprávněně 
opomíjený Karel Havlíček. Doba realizaci jejich 
návrhů nepřála a tak známe jen několik proto-
typů uložených v UPM. 

Roku 1954-1955 modelér Jaroslav Jetmar 
vytváří na žádost ředitele moderní tvar Giovan-
na, první moderní sériově vyráběný servis po 
druhé světové válce. Jinak se porcelánka dod-
nes zabývá výrobou historických tvarů.

zdroj: http://www.prague-art.cz/kata-
log/vyrobci/51-klasterec-nad-ohri/

V 70. letech minulého století byla továrna 
přemístěna do nově vybudovaných prostor, ve 
kterých se nachází dodnes. Závod je vybaven 
moderními technologickými zařízeními jako 
jsou tlakové lití, dvě komorové pece, dvě vtav-
né pece. 

Závod disponuje velmi silným dekoračním 
oddělením, které je schopno aplikovat na bílý 
střep veškeré dostupné druhy dekorace: sítotis-
kové dekory, vtavné i naglazurové dekory, ma-
lírenské dekory s využitím drahých kovů nebo 
barev, stříkání. Závod má kapacitu cca 1.000 tun 
porcelánu ročně.

Během naší návštěvy jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavého o historii i současnosti této 
jistě vyjímečné továrny. Se vším nás seznámil  
a na naše dotazy ochotně odpovídal výrobní ře-
ditel ing. Štefl.

foto: archiv MAS SZK

Klášterec n.Ohří 
Návštěva porcelánky 



tel. 724 960 964

15Živý venkov

 Na den české státnosti se lidé dočkali ,,zno-
vuodhalení pomníku“ obětem I. a II. světové 
války. V letošním roce si totiž celý svět připomí-
ná 100 let od vypuknutí 1. světové války.

Původní pomník, který byl v obci umístěn 
na návsi, byl poprvé odhalen po 1. světové vál-
ce 20. července 1920, tehdy byl věnován váleč-
ným obětem hlavně z místních Strupčic. 

Po druhé světové válce, byla deska se jmé-
ny padlých vojáků sundána a léta zapadla v za-
pomnění na půdě místního obecního úřadu, 
kde jí pokrýval prach. Na tuto skutečnost se při-
šlo při opravě střechy obecního úřadu. „Nevim 
proč ji schovali, zřejmě proto, že šlo převážně 
o německá jména, vůči nimž měla česká spo-
lečnost po 2.světové válce odpor“ domnívá 
se strupčický starosta Luděk Pěnkava.

V letošním roce rozhodlo zastupitelstvo 
pomník přestěhovat na důstojnější místo, kde 
by více vynikl a zároveň by se tak mohlo lépe 
upravit jeho okolí. V tomto rozhodnutí byla ná-
pomocná anketa, v níž se vyhlásila místa, která 
by připadala v úvahu. Obyvatelé tímto způso-
bem rozhodli, že nové místo pro pomník bude 
před hřbitovem.

Co se týče pomníku samotného, byl celý 
zrekonstruován a na čelní stranu umístěn 
nový nápis. Druhá strana uctívá památku obětí   
II. světové války,  šesti členů fotbalového muž-
stva Sparta Strupčice, kteří byli umučeni v kon-
centračních táborech. Na třetí stranu se opět 
vrátila prvoválečná deska .

Slavnostní odhalení a položení kytice k po-
mníku provedli zastupitelé obce a slavnostní 
akt dokreslila pěvkyně Lada Bečková, která 
přednesla státní hymnu. Pomník je nyní velice 
důstojnou vzpomínkou na bývalé obyvatele 
Strupčic, kteří zahynuli v obou světových vál-
kách.  Jejich současní následovníci  tuto skuteč-
nost ocenili.

Radost, euforie a pobláznění zavládlo 
na místní ZŠ ve Strupčicích, a to ve chvíli, kdy 
se děti dozvěděly od paní ředitelky, že v sou-
těži se společností Globus, které se účastnily, 
vyhrály částku 100.000,-Kč. Tato soutěž spočí-
vala v principu zakoupení vybraných produktů 
z katalogu pro školáky, od zmíněné společnosti. 

U pokladny pak rodiče a žáci obdrželi sou-
těžní kupón, do kterého vyplnili údaje o ZŠ 
a vhodili tento soutěžní lístek do označeného 
boxu v informačním centru hypermarketu.

Sečtené hlasy se posléze sečetly a přepočí-
taly na počty žáků ve zmíněné škole. Tento sou-
těžní systém tedy nezvýhodňoval velké školy 
v porovnání s těmi menšími.

Slavnostní předání poukazu od pana ředi-
tele hypermarketu Globusu Martina Prošky, 
proběhlo 29. 9. 2014, a to za účasti všech dětí 
a učitelů základní školy. Po předání šeku padla 
otázka, jak s penězi naložit? Děti z prvního 
stupně základní školy, by rády za tyto peníze 
nakoupily tablety. Naopak děti z druhého stup-
ně upřednostňují zakoupení šatních skříněk. 
Nabízí se tedy jediné řešení! O volbě, co pořídit 
za získané peníze, rozhodně anketa žáků, která 
bude vyhlášena co nejdříve.

Je to opravdu obrovský úspěch a touto ces-
tou gratulujeme k získanému 1. místu!

Strupčice
Odhalení pomníku 

1. místo a šek na 100.000,- Kč JAK NA PRODEJ ZE DVORA

Máme k dispozici brožuru „Jak na faremní 
prodej ze dvora“ , která odráží aktuální právní 
předpisy této problematiky.

Brožura byla vydána v rámci realizace 
projektu spolupráce MAS Sdružení Západ-
ní Krušnohoří a slovenské MAS LEV „Mléko  
a med pro naše zdraví“.

Jedná se o tiskovinu, která příjemným  
a srozumitelným způsobem popisuje, co a jak 
je třeba zařídit, aby mohli producenti prodá-
vat svoje produkty, zejména živočišného pů-
vodu, přímo ze dvora. 

Brožura je k dispozici v kanceláři MAS 
Sdružení Západní Krušnohoří, SNP 144, 431 
44 Droužkovice, tel. 724 960 964, mail info@
maskaszk.cz. Kdo o ni má zájem, může si jí 
vyzvednout buď osobně nebo jí můžeme za-
slat poštou. V tom případě budeme účtovat 
poštovné. Brožura formátu A5 v rozsahu 100 
stran odborného textu sama o sobě není zpo-
platněna. Nabídka platí do vyčerpání nákladu 
tisku ve výši 500 ks.

Stav KONTA Matýsek můžete průběžně 
sledovat na stránkách MAS SZK http://www.
maskaszk.cz/pomahame/konto-matysek/
verejna-sbirka/. Zde jsou zveřejněny všech-
ny bankovní výpisy a je zde i zveřejněno, na 
co jsou finanční prostředky konta využívány. 
Stav konta k 31.10.2014 byl 208 029, 95 Kč. 
Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
na konto přispíváte. Žádná částka není malá.

ADVENTNÍ KONCERT PRO 
KONTO MATÝSEK

Dovolujeme si Vás pozvat na první 
adventní neděli, t.j. 30. listopadu, na 
první adventní koncert pro KONTO Ma-
týsek.

Koncert se uskuteční v kostele sv. 
Petra a Pavla v Březně od 16 hodin. 
Zazpívají dětské sbory základních škol 
v Údlicích a Březně a litoměřický dívčí 
sbor Puellae cantantes. 

Vstupné je dobrovolné a bude  
v plné výši věnováno na KONTO Matý-
sek.



www.maskaszk.cz

IMPULSY 21 
ve Vysočanech

Půl roku trvala příprava odborné konferen-
ce „50 let VÚRV v Chomutově – IMPULSY 21“, 
která proběhla začátkem října v hotelu „U sv. 
Václava“ ve Vysočanech. Jednalo se o meziná-
rodní odbornou konferenci za účasti zeměděl-
ských výzkumníků z ČR a SRN u příležitosti půl-
století existence výzkumné stanice VÚRV Praha 
na severu Čech.

Konference byla příkladem spolupráce 
členů naší MAS, a to jak neziskovek, tak obcí. 
Hlavními organizátory byli Spolek přátel Evro-
py z Klášterce nad Ohří, člen naší MAS, který 
celou věc zaštiťoval organizačně, a samotná 
výzkumná stanice – dnes oddělení ekotoxikolo-
gie – VÚRV v Chomutově, která měla na starost 
odbornou stránku konference. K tomu se přida-
la obec Hrušovany, která poskytla prostory ve 
Vysočanech a obec Březno, která pomáhala se 
získáním partnerů pro financování celého pod-
niku.

Partnerů pro financování se nakonec po-
dařilo získat celkem 8 – dva soukromé podni-
ky, statutární města Chomutov a Most a jako 
hlavního partnera Ústecký kraj. Dále přispěly 
3 fyzické osoby – předsedkyně naší MAS paní 
Hana Dufková, ředitelka agrární komory Most 
paní Ludmila Holadová a ředitel konference pan 
Ing. Oldřich Beneš z Mze ČR.

Akce byla dvoudenní a kromě odborného 
programu (přednášek) byl také bohatý program 
doprovodný: v podkrovní části hotelu proběhla 

fotografická výstava o rekultivacích Severočes-
kých dolů a.s., v salónku proběhlo setkání býva-
lých zaměstnanců chomutovské stanice VÚRV 
za poslední půlstoletí. 

V přilehlých prostorách proběhla konzu-
mační výstava regionálních potravin a prezenta-
ce projektu Central Markets, jehož partnerem 
je Ústecký kraj. 

Během prvního dne byla pro zájemce uspo-
řádána exkurze na lom Libouš SD, a.s. a koneč-
ně součástí večerního programu bylo vystoupe-
ní skupiny historického šermu a ohňová show.

Konference měla značný ohlas mezi odbor-
nou veřejností – účastnilo se celkem bezmála 
100 účastníků z Čech a Německa a 15 předná-
šejících. 

Mezi významné hosty patřili např. prof. Ing. 
Jaroslava Vráblíková, CSc., spoluzakladatelka 
Fakulty ŽP na ústecké univerzitě, Ing. Stanislav 
Štýs, DrSc., nestor krajinotvorby a rekultivací 
po povrchové těžbě na Mostecku, Ing. Vlas-
ta Petříková, DrSc., vedoucí výzkumné stanice  
v Chomutově na přelomu 80. a 90. let minu-
lého století, předseda krajské Agrární komory  
ing. Jaroslav Brožka a také náměstek SFŽP  
Mgr. Leo Steiner.  

Konferenci svou záštitou podpořili ministři 
zemědělství a životního prostředí, ministry-
ně pro místní rozvoj, hejtman ústeckého kraje  
a primátoři Chomutova a Mostu.

Organizátoři konference děkují partne-
rům konference za finanční podporu, obci 
Hrušovany za příjemné prostředí v hotelu ve 
Vysočanech a všem zúčastněným za návštěvu 
konference a oddělení ekotoxikologie VÚRV  
v Chomutově přejí mnoho zdaru do dalšího půl-
století bádání a vývoje!

Oldřich Moravec, předseda Spolku přátel 
Evropy

16 Živý venkov



tel. 724 960 964

Konferenci podpořili záštitou:
 - Mgr. Richard Brabec, ministr životního 
prostředí
- Oldřich Bubeníček, hejtman Ústeckého 
kraje
- JUDr. Hana Jeníčková, náměstkyně primá
tora Mostu
- Mgr. et Mgr. Věra Jourová, ministryně pro 
místní rozvoj
- Ing. Marian Jurečka, ministr zemědělství   
- Mgr. Jan Mareš, primátor Chomutova

finančně:
- AgroZZN, a.s.
- Ing. Oldřich Beneš, Mze ČR, ředitel konfe
rence
- Hana Dufková, předsedkyně MAS Západní 
Krušnohoří
- Ludmila Holadová, ředitelka OAK Most
- Severočeské doly, a.s.
- Statutární město Chomutov
- Statutární město Most
- Ústecký kraj – hlavní partner

Oddělení ekotoxikologie VÚRV, v.v.i.
Hlavním objektem výzkumu Oddělení eko-

toxikologie jsou ekologické a fytotoxikologické 
aspekty rostlinné produkce v podmínkách glo-
bálního a lokálního znečištění antropogenního 
charakteru, včetně výzkumu zpracování a pou-
žití biologicky odbouratelných odpadů v země-
dělství a revitalizace narušených zemědělských 
ekosystémů.

Vědecký výzkum oddělení ekotoxikologie se 
soustřeďuje na řešení následujících aktuálních 
problémů:

• zkoumání nového spektra znečišťování 
ovzduší z hlediska účinků na zemědělské eko-
systémy a rostlinnou výrobu;

• vypracování nových metod bioindika-
ce škodlivých účinků znečištěného ovzduší na 
půdu a rostliny;

• kultivace vytrvalých energetických plodin 
na antropogenních a málo produkčních půdách 
pro účely přímého spalování a výroby bioplynu;

• zlepšení technologie kompostování a 
anaerobní digesce odpadů pro potřeby rozvoje 
udržitelného zemědělství;

• dosažení vyšší přeměny organických látek 
a lepší hygieny během procesu kompostování;

• zpracování dvojstupňové technologie 
anaerobní digesce odpadních vod a následné 
využití suchého fermentovaného odpadu pro-
střednictvím aerobní stabilizace s cílem produk-
ce umělého organického hnojiva;

• biosanace a fytoremediace půd a odpadů 
zamořených různorodými xenobiotickými (rizi-

kovými) látkami;
• rozšíření aplikací GIS a metod dálkového 

průzkumu pro vyhodnocení výzkumných vý-
sledků;

• rozšíření metod precizního zemědělství za 
účelem řešení agroekologických problémů.

Oddělení ekotoxikologie je situováno v se-
verních Čechách cca 100 kilometrů od Prahy, 
poblíž hranice se Spolkovou republikou Ně-
mecko. Region severních Čech je průmyslo-
vou a energetickou základnou České republiky  
a, bohužel, jedním z nejvíce antropogenně zde-
vastovaných regionů v Evropě. V roce 1964 byla 
výzkumná stanice založena v Chomutově právě 
proto, že se nachází v centrální oblasti severo-
západní průmyslové části České republiky.

Vedoucím odd. ekotoxikologie v Chomuto-
vě je ing. Sergej Usťak, CSc.

Výzkum oddělení je zaměřen na sledování 
cizorodých látek v zemědělských ekosystémech, 
na způsoby hospodaření na půdách kontamino-
vaných imisemi a v oblastech poškozených důl-
ní a energetickou činností. 

Oddělení koordinuje a metodicky zajišťuje 
celostátní imisní monitoring resortu Minister-
stva zemědělství, zajišťuje a uchovává databá-
zi pro důkazné škodní řízení se znečišťovateli. 

Součástí pracoviště je analytická laboratoř spe-
cializovaná na detekci stopových toxických prv-
ků a laboratoř detoxikace odpadů, zabývající se 
biologickými metodami zneškodnění a recyk-
lace odpadů a fytoremediací půdy. Výzkumná 
stanice v Chomutově řeší problematiku využití 
antropogenních půd, zejména rekultivovaných 
důlních výsypek a složišť popelnatých odpadů 
a půd pro pěstování netradičních energetických 
rostlin. Intenzívně se zabývá vývojem techno-
logie anaerobní digesce fytomasy na bioplyn 
a organické hnojivo. Oddělení využívá metod 
distančního průzkumu Země a geografického 
informačního systému pro hodnocení dosaže-
ných výsledků.

Trvalý výzkum ekofytotoxikologických 
aspektů rostlinné produkce v podmínkách glo-
bálního a lokálního antropogenního znečištění 
bude nejaktuálnějším předmětem našeho vý-
zkumu v budoucích letech. 

Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
(VÚRV) byl založen v roce 1951. V průběhu  
60 let své existence byl VÚRV vždy vedoucí vý-
zkumnou institucí pro oblast rostlinné výroby 
na území České republiky. Po privatizaci většiny 
specializovaných zemědělských  výzkumných 
ústavů je VÚRV jedinou nezávislou státní insti-
tucí provádějící výzkumné a expertní činnosti 
zaměřené na problémy pěstování zeměděl-
ských plodin.

VÚRV je od 1. ledna 2007 veřejnou výzkum-
nou institucí (podle zákona č. 341/2005 Sb.). 

Hlavním účelem činnosti instituce je rozvoj 
vědeckých poznatků v oblasti rostlinné výroby  
a v souvisejících vědních oborech, s cílem trva-
lého rozvoje zemědělství. 

I když je hlavním sídlem ústavu Praha, na-
chází se několik pokusných a výzkumných stanic 
v různých lokalitách České republiky. 

živý venkov 17



www.maskaszk.cz

Nové projekty18

PROJEKTY

Výstavba autobusových zastávek  
v katastrálním území  

Hrušovany u Chomutova

Předmětem projektu bylo vybudování 
2 nových autobusových zastávek v obci 
Hrušovany na vhodnějším místě, než je místo, 
kde dříve autobus projíždějící obcí, zastavoval.  

Zastávky jsou umístěny na protilehlých 
stranách místní komunikace a jsou určeny pro 
linkovou autobusovou dopravu. 

Předmětem projektu byly i související 
úpravy chodníků pro pěší, přechod pro chodce 
a  přístřešek. Před realizací projektu autobusová 
zastávka v obci jako taková nebyla - byla zde 
pouze značka, u které autobus zastavoval. 
Šířka místní komunikace v místě, kde autobus 
zastavoval, nedovolovala plynulou dopravu  
v okamžiku zastavení autobusu. Dále bylo třeba 
vyřešit lepší dostupnost obyvatelům obce. 

Místo, kde autobus zastavoval, bylo na 
okraji obce. Nově navržené zastávky jsou  
v centru obce, poblíž obecního úřadu. Proto 
projekt řešil vybudování autobusových zastávek 
na jiném, vhodnějším místě.

Projekt je rozdělen do dvou etap, každá 
strana autobusové zastávky byla prováděna 
jako samostatná část. 

I. etapa - zastávkový záliv ve směru  Hořetice 
a to včetně autobusové čekárny

II. etapa - zastávkový záliv ve směru 
Chomutov 

Projekt je již zrealizován a  byla podána 
žádost o proplacení. Celkové výdaje na realizaci 
projektu jsou 2 075 983,-Kč, dotace by měla být 
vyplacena v částce 1 404 900,-Kč.

Č. proj. 13/018/41200/130/001013
Ladislava Dolejšková

Zpevněné výběhy pro 
zimoviště hovězího dobytka

Projekt, jehož obsahem bylo vybudování 
zpevněných výběhů pro zimoviště hovězího 
dobytka, navazuje na stávající zimoviště, které 
bylo vybudováno v nedávné době s podporou 
PRV, prostřednictvím MAS Sdružení Západní 
Krušnohoří.

Žadatel je úspěšným chovatelem masného 
skotu plemene Limousine. Má významné cho-
vatelské úspěchy a jeho dobytek je opakovaně 
vysoce oceňován na mezinárodních výstavách. 
Tento úspěch je o to významnější, že žadatel 
chová zvířata v nadmořské výšce nad 800 m 
nad mořem. 

Zázemí buduje od počátku. Jak již bylo řeče-
no, vystavil nové zimoviště a k němu potřebo-
val ještě pro zlepšení podmínek chovu zpevnit 
výběhy.      

Před realizací tohoto projektu byl dobytek  
v zimovišti na nezpevněném povrchu. Tento 
stav byl nevyhovující. Bylo zapotřebí vybudovat 
na části zimoviště zpevněný betonový povrch.  
S přípravou akce žadatel započal již v roce 2011, 
kdy byla zpracována projektová dokumentace. 

Projekt je již zrealizován a před podáním žá-
dosti o proplacení. 

Celkové výdaje projektu jsou 579 590,-Kč 
Dotace z PRV by měla být vyplacena v částce 
200 000,-Kč.

Č. projektu 14/020/41200/130/000071
Žadatel: Adolf Loos

Firma VAIGL A SYN spol. s r.o. provozuje 
zemědělskou prvovýrobu od roku 1995. Ob-
hospodařuje cca 250 ha zemědělské půdy, na 
které pěstuje zejména obilí. To využívá jako 
krmný fond pro drůbež. Sama vykrmuje nebo 
má smluvně zajištěn výkrm drůbežích brojlerů, 
které následně i zpracovává a dodává do pro-
dejní sítě. 

Pro zemědělskou prvovýrobu podnik vlast-
ní a využívá asi 20 zemědělských strojů - trak-
tory, kombajny a pod. Žádný z traktorů nebyl 
vybaven čelním nakladačem. V rámci projektu 
byl pořízen čelní nakladač jako příslušenství 
k traktoru. Na čelní nakladač je možné připojit 
jak vidle – pak slouží k nakládání balíků slámy 
nebo sena, a to zejména na poli, nebo lžíci pro 
nakládání hnoje, vyhrnutého z hal pro výkrm 
drůbeže. 

Před realizací tohoto projektu byly balíky 
nakládány manipulátorem, který však s každým 
naloženým nákladem musel přejíždět z místa 
nakládky na místo vykládky, tam pak balíky vy-
ložit a skládat je do stohu. Za pomoci čelního 
nakladače jsou balíky na poli nakládány, mani-
pulátorem vykládány a stohovány. Vyloučily se 
tak přejezdy manipulátoru. Hnůj z hal na výkrm 
drůbeže byl vyhrnován manipulátorem a smy-
kovým nakladačem před halu a poté nakládán 
opět smykovým nakladačem na dopravní pro-
středek a vyvážen. Smykový nakladač byl po-
malý a hlavně jeho zdvihová výška byla malá. 
Traktorový nakladač je právě proto využíván i na 
nakládku hnoje.  Za pomoci čelního nakladače  
s namontovanou lopatou na výkonném traktoru 
je tato činnost prováděna o mnoho kratší dobu 
a s menší finanční náročností. Pořízením zaříze-
ní se zvýšila efektivita práce. 

Projekt je již zrealizován a podána žádost  
o proplacení u SZIF Ústí nad Labem. Celkové 
výdaje na realizaci projektu jsou 359 647,-Kč, 
dotace z PRV by měla být vyplacena v částce 
100 000,-Kč.

VAIGL A SYN spol. s r.o.
Projekt číslo 14/020/41200/130/000074

Modernizace firmy zakoupením 
čelního nakladače  

jako příslušenství k traktoru.

FARMA KATEŘINA
Majiteli této rodinné farmy jsou manželé 

Adolf a Kateřina Loosovi. 
Farma se nachází v Krušných horách,  

v Hoře Svaté Kateřiny. Hospodaří na pozemcích 
v nadmořské výšce 730 - 910 m. n m.  Vzhledem 
k tomu je zaměřena na chov skotu bez tržní pro-
dukce mléka. Jako jediná v regionu se zabývá 
chovem plemenných zvířat a to plemene limou-
sine. Manželé Loosovi patří mezi významné  
a uznávané chovatele. Po předloňském úspě-
chu na výstavě Techagro v Brně získali další vý-
znamná ocenění svých zvířat na letošní výstavě 
Země Živitelka v Českých Budějovicích.
 



tel. 724 960 964

Recepty z archivu 19

Potřebné suroviny:

500 g hladké mouky
200 g kyselého zelí
1 vejce
5 lžic sladké smetany, sůl

Postup přípravy:

Na vále zpracujeme hladkou mouku s kyse-
lým zelím, které jsme pokrájeli. Přidáme vajíč-
ko, smetanu a sůl. 

Vypracujeme vláčné těsto, z kterého vyvalu-
jeme placky na prst silné. Povrch propíchneme 
vidličkou, aby se netvořily vzduchové bubliny. 
Pečou se na vymaštěném plechu v prudší trou-
bě. Upečené placky na povrchu pomastíme.

Potřebné suroviny:

1 celé kuře
1 menší dýně Hokaido
1 vejce
1 rohlík, mléko
2 stroužky česneku
kousek másla
petrželová nať
špetka muškátového oříšku, sůl

Postup: 

Omyté a osušené kuře osolíme na povrchu 
i zevnitř. Nakrájený rohlík namočíme v mléce  
a vyždímáme, přidáme na malé kousky nakrá-
jenou dýni, prolisovaný česnek, muškátový 
oříšek, vejce, kousek másla, petrželku, osolíme  
a dobře promícháme. 

Kuře naplníme nádivkou a zašijeme kůži. Na 
kůži položíme tenké plátky másla. 

Pečeme za stálého podlévání vodou dozla-
tova asi 1 hodinu.

Potřebné suroviny:

500 g polohrubé mouky
250 g sádla 
1/4 l mléka
50 g kvasnic
špetka soli

Postup:

Do kvásku dáme mouku, sádlo a sůl a umí-
cháme těsto. Je trochu řidší. Nečekáme až vy-
kyne a hned děláme z těsta malé kroužky, které 
máčíme do mléka a pak do máku namíchaného 
se solí. 

Pečeme asi na 220 st C. 
Upečené preclíky jsou křehoučké a nejlépe 

chutnají co nejčerstvější.

Potřebné suroviny:

6 velkých brambor
kyselé mléko 
hladká mouka podle potřeby
sůl, kmín, cukr
1 kg kyselého zelí

Postup přípravy:

Kyselé zelí se uvaří se solí a kmínem. Může 
se dochutit cukrem. 

Špačky: 
Syrové brambory se nastrouhají, vymačkají, 

osolí a přidá se trochu kyselého mléka, mouka 
a zadělá se těsto. 

Lžící se vykrajují noky, které se vkládají do 
vařícího zelí, v němž se nechají uvařit asi 15 mi-
nut. Po vložení se zpočátku nemíchají, teprve až 
trochu ztuhnou, se opatrně promíchají se zelím. 

Ke špačkům se může podávat uzené maso, 
nebo se jen polijí cibulkou osmaženou na sla-
nině.

Potřebné suroviny:

1 sklenice kyselého zelí – asi 750 ml pokrá-
jené najemno

1 malý bílý jogurt
1 menší sklenice majonézy
1 lžička obyčejné hořčice
200 g gothaje – pokrájíme na jemné nud-

ličky
1 cibule – nakrájet velmi jemně 
150 g taveného měkkého sýra
pepř a sůl dle chuti

Vše smícháme a mažeme na chlebíčkovou 
veku nebo jen tak přikusujeme pečivo.

Potřebné přísady:

1 balíček listového těsta
2-3 větší cibule
15 dkg uzeného masa, slaniny nebo salámu
3-4 plátky tvrdého sýra
vajíčko na potření
sádlo
sůl , pepř a polévkové dochucovadlo

Postup přípravy:

Cibuli nakrájíme na půlkolečka, uzené na 
malé kostičky, necháme si 3-4 kolečka dospodu 
pod náplň. Na sádle orestujeme uzeninu a cibu-
li až zesklovatí, ochutíme solí, pepřem a dochu-
covadlem a necháme vystydnout. 

Listové těsto vyválíme, poklademe na něj 
plátky uzeniny, na to plátkový sýr a orestova-
nou směs.

Podle chuti můžeme posypat jakýmkoliv 
strouhaným sýrem. Zabalíme, potřeme vajíč-
kem a pečeme podle potřeby.

Cibulový štrůdl

Hnětánky ze zelí

Kuře nadívané dýní Hokaido

Preclíky ze sádla

Špačky v zelí

Pomazánka z kyselého zelí

A zase je tu podzim, čas nakládání zelí a tak vám přinášíme pár osvědčených receptů z našeho archivu.



www.maskaszk.cz

20

Adam a Tomáš Karlovi


